เกรก เรย์โนลด์ส ผู้เชี่ยวชาญด้านไทยคดีศึกษาได้พยายามใช้มรรควิธีของ แนวการวิเคราะห์โดยการอธิบายถึง การถูกกำหนดโดยลักษณะโครงสร้าง (structuralism) มาใช้ในการศึกษาวิเคราะห์ เรย์โนลด์ส ได้เสนอในบทรายงานต่อการสัมมนาที่กรุงเทพฯ ในปี พ.ศ. 2527 (1984) ซึ่งเป็นบทรายงาน ที่สร้างความเกรียวกราวอยู่ระดับหนึ่งในหมู่นักไทยคดีศึกษา เกี่ยวกับประวัติศาสตร์นิพนธ์ไทยสมัยใหม่ เขาได้เสนอว่า "โครงสร้างระดับลึก" (deep structure) ที่เป็นตัวกำหนดลักษณะการเขียนงานทางประวัติศาสตร์ปัจจุบัน คือ เค้าโครงเรื่องของประวัติศาสตร์แบบชาตินิยม และ โครงสร้างลึกอันนี้เป็นลักษณะเด่นที่ครอบงำวงการประวัติศาสตร์ ที่ต้องถูกทำการท้าทายโดยนักประวัติศาสตร์รุ่นปัจจุบัน

ซึ่งแปลงมาจากดอกโบตั๋น เกือบทุกวัดจะมีลายดอกพุดตานเป็นลายพื้น (ดูรายละเอียด เฉพาะส่วนอิทธิพลศิลปะจีนต่อจิตรกรรมไทย ในงานเขียนของ เสนอ นิลเดช 2522: 31 - 39) คตินี้เริ่มเปลี่ยนแปลงไป เมื่อพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวขึ้นครองราชย์ แต่เหตุการณ์ภายนอกที่เป็นตัวชี้สถานการณ์ ได้เกิดขึ้นในปี พ.ศ. 2383 (ค.ศ. 1840) กล่าวคือ จีนรบแพ้อังกฤษ และต้องทำหนังสือสัญญาตามประสงค์ของอังกฤษ ในปี พ.ศ. 2385 (2473 ข: 12) และคนไทยส่วนใหญ่ยังเชื่อว่า จีนไม่ได้แพ้ เป็นแต่ยอมสัญญาซื้อความรำคาญ ที่คนไทยเชื่อเช่นนั้น เพราะยังไม่มีใครเรียนภาษาฝรั่ง หรือเอาใจใส่การศึกษา (น.